
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33440 Sexta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2017

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belém, 07 de agosto de 2017.

Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães.
Secretária de Estado de Saúde Pública - em exercício,

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 216779
PORTARIA Nº 573, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 220, § 2º da Lei nº 5.810/94, tendo em 
vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central 
da SESPA constante no Ofício nº 027/2017 (PAD nº 396568/2011 
e anexos), instaurado pela PORTARIA Nº 962, de 08/09/16 (DOE 
de 14/09/16), e
CONSIDERANDO que a designação de defensora dativa nos 
autos do sobredito PAD foi atribuída à servidora em gozo de 
férias regulamentares seguida de Licença Prêmio regularmente 
concedida, conforme noticiado pela área de Recursos Humanos 
deste órgão, nos autos do processo acima referido.
RESOLVE:
 I – Tornar sem efeito a Portaria/SESPA nº 525/2017, publicada 
no DOE de 07/07/2017;
II - Designar a servidora MARILDA MARTINS MORAES, ocupante 
do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula funcional nº 
5552311/2, para, sem prejuízo de suas demais atribuições, 
exercer o encargo de defensora dativa do indiciado no sobredito 
PAD, ALFREDO GONÇALVES DE AGUIAR JUNIOR, ex - servidor 
comissionado deste órgão, devendo apresentar defesa escrita, 
no prazo de 20 (vinte) dias, podendo requerer à Comissão 
Processante eventuais providências relacionadas diretamente a 
esta atividade.
 III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO (A) SECRETÁRIO (A) DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 17      de AGOSTO de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 217048
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA Nº 1228 DE 17 DE AGOSTO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 184449A de 
03.02.2017;
RESOLVE:
CONCEDER, o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO, a Servidora ONILDA ELIANA RAMOS 
GONÇALVES, matrícula nº 5230551/2, cargo de Medico, a contar 
de 03.02.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.08.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 217036
PORTARIA Nº 572, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso da atribuição 
que lhe confere o art. 220, § 2º da Lei nº 5.810/94, e tendo em 
vista a solicitação formulada pelo Presidente da Comissão Per-
manente de Processo Administrativo Disciplinar do Nível Central 
da SESPA constante no Ofício nº 027/2017 (PAD nº 396568/2011 
e anexos), instaurado pela PORTARIA Nº 962, de 08/09/16 (DOE 
de 14/09/16),
RESOLVE:
I - Designar a servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, matrícula 
funcional nº 57194227, para, sem prejuízo de suas demais 
atribuições, exercer o encargo de defensora dativa do indiciado 
no sobredito PAD, PAULO LUIZ DE ANDRADE COSTA, ex - servidor 
comissionado deste órgão, para apresentar defesa escrita, 
no prazo de 20 (vinte) dias, podendo requerer à Comissão 
Processante eventuais providências relacionadas diretamente a 
esta atividade.
 II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17 de AGOSTO de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 217046

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 183
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde – Módulo V, no município de 
Óbidos, no período de 07 a 11/08/2017. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 03/08/2017
Vigência: 03/08/2017 a 01/09/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00481/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Érika Marcilla Sousa de Couto - CPF. Nº 606.924.722-15
Endereço: Travessa Dom Amando, n° 746 – Bairro: Santa Clara 
– Santarém - PA
CEP: 68.005-420
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 216862
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 177
Exercício: 2017
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente Comunitário de Saúde – Módulo IV, no 
município de Itaituba, no período de 07 a 11/08/2017. Totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 02/08/2017
Vigência: 02/08/2017 a 31/08/2017
Credenciamento: 006/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00475/2017
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                  33903600                      0349002772                  
Federal
Contratado: Alda Lima Lemos - CPF. Nº 206.356.132-04
Endereço: Rua Aurora, n° 47 – Bairro: Santíssimo – Santarém - PA
CEP: 68.010-590
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 216866

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 014, DE 17 DE AGOSTO DE 2017.
 INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO NO 
CONTROLE DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO E COLETA DE 
MATERIAL PARA EXAME PAPANICOLAOU
          O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde 
do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à 
Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público as inscrições para o Curso de 
Atualização no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de 
Material para Exame Papanicolaou.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de 
Atualização no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de 
Material para Exame Papanicolaou, destinado a enfermeiros das 
Regiões de Saúde Carajás e Lago de Tucuruí.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Atualização no Controle do Câncer do Colo do 
Útero e Coleta de Material para Exame Papanicolaou, tem carga 
horária de 40 horas, sendo 24 de teoria e 16 de prática;
 2.2 As aulas acontecerão nos municípios de Marabá e Tucuruí, 
conforme Anexo I.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para 
efetivação de sua inscrição no curso:

LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0349003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 16 de agosto de 2017.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 216591
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/
SESPA/2017
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Articulação Temporomandibular – ATM 
para os lados direito e  esquerdo, para atender necessidades de 
paciente desta SESPA.
DATA DA ABERTURA: 30/08/2017.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Belém (PA), 17 de agosto de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 216775

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Resolução Nº 79, de 07 de Agosto de 2017.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a portaria GM/MS N° 10, de 03 de janeiro de 2017, 
que redefi ne as diretrizes de modelo assistencial e fi nanciamento 
de UPA 24h de Pronto Atendimento como Componente da Rede 
de Atenção às Urgências, no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando o Ofi cio nº 157/2017/SMS de 01/08/2017, da 
Secretaria Municipal de Saúde de Tomé Açú que encaminha o 
Termo de Compromisso e Modalidade Funcionamento da UPA 
24h.
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Termo de Compromisso de Funcionamento 
da UPA 24h, denominada “UPA Porte I, CNES 9145354, do 
município de Tomé Açú, com custeio para a: Opção I, e número 
de profi ssionais médicos/24h para o funcionamento ininterrupto 
da Unidade: 02 (01 diurno e 01 noturno), constante no Art. 23 
da portaria MS/GM Nº 10/2017”.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
  Belém, 07 de agosto de 2017.

Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães.
Secretária de Estado de Saúde Pública - em exercício,

Presidente da CIB/SUS/PA.
 

Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Resolução Nº 81, de 07 de Agosto de 2017.
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará – CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a portaria GM/MS N° 10, de 03 de janeiro de 2017, 
que redefi ne as diretrizes de modelo assistencial e fi nanciamento 
de UPA 24h de Pronto Atendimento como Componente da Rede 
de Atenção às Urgências, no âmbito do Sistema Único de Saúde.
- Considerando a Resolução do Conselho Municipal de Saúde 
de São Felix do Xingu nº 12/2017,  que aprovou o Termo de 
Compromisso da Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h, 
CNES 9251170.
Resolve:
Art.1° - Aprovar o Termo de Compromisso de Funcionamento da 
UPA 24h, denominada “UPA Porte I, CNES 9251170, do município 
de São Felix do Xingu, com custeio para a Opção II, e número 
de profi ssionais médicos/24h para o funcionamento da Unidade: 
3 médicos (02 diurnos e 01 noturno), constante no Art. 23 da 
portaria MS/GM Nº 10/2017”.


